«Si fuese un planeta», dice, «estaría en el zodiaco». ¿Quién impone un solo sendero a los planetas? ¿Quién reduce a un espacio tan pequeño las cosas divinas? Es cierto que esos mismos astros que creéis que se mueven solos, tienen cada uno sus órbitas; por tanto, ¿por qué no van a existir algunos que se ale-

prium iter et ab istis remotum secesserint? Quid est quare in
 2 aliqua parte caeli peruium non sit? Quod si iudicas non posse
 ullam stellam, nisi signiferum attigit, uadere, cometes potest
 sic alium habere, circulum ut in hunc tamen parte aliqua sui
 incidat; quod fieri non est necessarium, sed potest. Vide ne
 hoc magis deceat magnitudinem mundi ut in multa itinera
 diuisus uigeat nec unam deterat semitam ceteris partibus tor-
 3 peat. Credis autem in hoc maximo et pulcherrimo corpore,
 inter innumerabiles stellas quae noctem decore uario distin-
 guunt, quae minime uacuam et inertem esse patiuntur, quin-
 que solas esse quibus exercere se liceat, ceteras stare fixum et
 immobilem populum?

25 Si quis hoc loco me interrogauerit: Quare ergo non, quem-
 admodum quinque stellarum, ita harum obseruatus est cursus?
 — huic ego respondebo: multa sunt quae esse concedimus;
 2 qualia sunt? ignoramus. Habere nos animum, cuius imperio
 et impellimur et reuocamur, omnes fatebuntur; quid tamen
 sit animus ille rector dominusque nostri, non magis tibi quis-
 quam expediet quam ubi sit. Alius illum dicet spiritum esse,
 alius concentum quendam, alius uim diuinam et dei partem,
 alius tenuissimum animae, alius incorporalem potentiam;
 non deerit qui sanguinem dicat, qui calorem. Adeo animo non

1.5 secesserint: successerint QJ recesserunt LN α secesserunt *Gercke* · 2.2 stel-
 lam *om.* β · attigit: attingit ZPL · attigit uadere: attingere QJV β ·
 uadere: euadere N · 3 habere: haberet L habet α · 5 in *om.* L · 6 ui-
 geat *Leo*: hinc Z hic et W¹DC huic et W² hinc et *cett.* · deterat: deterreat
 L · 3.3 uacuam: uacuum HZPNQJ β · quinque *om.* N

25 1.1 quis: q. ergo N · 2 harum: h. quoque Z · 3 esse *om.* L · 4 sunt: sint
Muret. Gercke · 2.2 et¹ *om.* ZWDM · fatebuntur: fatebimur L fatemur α ·
 3 animus: deus L · 4 dicet: dicit α · 5 alius — partem *om.* LAV · alius —
 6 animae *om.* B · 6 animae: aerem JAV β diem L

jen en busca de su propio camino, alejado del de éstos?, ¿qué razón hay para que no exista algún paso en alguna parte del cielo? Y si crees que ninguna estrella puede hacer su recorrido sin tocar el zodíaco, el cometa puede tener una órbita muy distinta con tal de que incida sobre él en algún punto; no es necesario que suceda esto, pero es posible. Mira si no se adecua mejor al tamaño del universo el mantener su poder distribuido entre muchos caminos, y no el avanzar por una sola senda mientras se paraliza por los demás lados. Por otro lado, ¿crees que en este cuerpo inmenso y bellísimo, entre las innumerables estrellas que decoran la noche con su variada belleza, que no permiten en modo alguno que esté vacía e inactiva, existen únicamente cinco que pueden moverse? ¿Crees que las demás están fijas, como una multitud clavada en su sitio e inmóvil?

Si alguien me pregunta en este punto: entonces ¿por qué no se han registrado las órbitas de éstas, como se ha hecho con las de los cinco planetas? Le responderé yo: hemos aceptado que son muchas las cosas existentes, cómo son, lo ignoramos. Todos reconocerán que nosotros tenemos un espíritu, y por presión suya nos vemos impulsados en una u otra dirección; sin embargo, en qué consiste ese espíritu que nos rige y domina, nadie te lo aclarará, como tampoco dónde se encuentra. El uno dirá que es una especie de soplo, el otro que cierta armonía, el otro que una energía divina, parte de dios, el otro la parte más delicada del principio vital, el otro un poder inmaterial; no faltará quien diga que la sangre, quien que el calor. Hasta tal punto el espíritu no puede ver claro lo demás,

3 potest liquere de ceteris rebus ut adhuc ipse se quaerat. Quid ergo miramur cometas, tam rarum mundi spectaculum, nondum teneri legibus certis nec initia illorum finesque notescere, quorum ex ingentibus interuallis recursus est? Nondum sunt anni mille quingenti ex quo Graecia

stellis numeros et nomina fecit,

multaeque hodie sunt gentes quae facie tantum nouerunt caelum, quae nondum sciunt cur luna deficiat, quare obumbretur.
4 Haec apud nos quoque, nuper ratio ad certum perduxit. Veniet tempus quo ista quae nunc latent in lucem dies extrahat et longioris aevi diligentia. Ad inquisitionem tantorum aetas una non sufficit, ut tota caelo uacet; quid quod tam paucos annos inter studia ac uitia non aequa portione diuidimus? Ita-
5 que per successiones ista longas explicabuntur. Veniet tempus quo posteri nostri tam aperta nos nescisse mirentur. Harum quinque stellarum, quae se ingerunt nobis, quae alio atque alio occurrentes loco curiosos nos esse cogunt, qui matutini uespertinique ortus sint, quae stationes, quando in rectum ferantur, quare agantur retro, modo coepimus scire; utrum mergeretur Iupiter an occideret an retrogradus esset, — nam hoc illi nomen imposuere cedenti, — ante paucos annos didicimus.

6 Inuenti sunt qui nobis dicerent: «Erratis, quod ullam stellam aut suppressere cursum iudicatis aut uertere. Non licet

3.6 VERG., *Georg.* 1, 137

2.8 liquere: linquere LN · 3.7 multaeque hodie: multae hodieque ZBV · gentes: generationes L · nouerunt: nouerint Z nouerant DC · 8 sciunt: sciant HZPLQJβ sciat L · deficiat: deficiatur L · quare: q. sol *Skutsch Gercke* · 4.4 annos: animos L · 5 portione: proportione L · 5.1 tempus: t. illud LNQJWM · 2 nescisse: necesse N · 3 atque alio *om.* Lα · 4 nos: uos N non C · 7 mergeretur: mergeret HZPLQJβ · 8 cedenti: cadenti LM¹